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Vážení spoluobčané, 
 
      po dlouhé pauze Vás opět všechny zdravím nejen za sebe, ale samozřejmě za celý Spolek Čelechovice 

v Čechách.  Znovu Vám přinášíme informace o tom,  co se dělo v naší obci v loňském roce. Co Spolek připravuje 
na tento rok, výsledky hospodaření spolku a opět trochu historického okénka. V tomto čísle zavzpomínáme na 
další nezapomenutelnou a významnou budovu naší obci a tou je bývalá škola a školka . Děkuji paní Chytré, která 
pro Vás tento článek vybrala z čelechovických kronik. A co se konalo minulý rok? Bylo celkem naplánováno 13 
akcí. Bohužel vzhledem k protiepidemickým opatřením se program neustále měnil. Tak jsme jich v roce 2021  
dokázali realizovat pouze 8 a to ještě se značným omezením. 
Přeji Vám příjemné čtení  
Anna Lapuníková 

 
 
 
                                                   
 
 
 
 

 
 
 
 
           
          
 
 
 

SOUTĚŽ 

 
 

 
Pro zábavu tu pro vás máme soutěž.  
 

Chodíte na procházky?! Nechodíte? Tak začněte. Foťte nebo malujte naší obec. Cokoli zajímavého, co uvi-
díte…..Podle druhu fotografií budou určeny kategorie…..obec, zvířata, domy, historie…fantazii se meze nekladou.   
Nejhezčí fotografie či obrázek se odmění. Na našich webových stránkách budeme postupně určovat kategorie a 
všechny soutěžní příspěvky budou na nich zveřejněny. Výsledky soutěže vyhlásíme 29.10.2022 na posezení seni-
orů. Vaše soutěžní příspěvky můžete posílat na e-mail Alapunikova77@gmail.com.  

Do předmětu uveďte název: „ SOUTĚŽ „. Do textu prosím napište vaše jméno, krátký popis obrázku či foto-
grafie a váš e-mail nebo telefon. Pokud neuvedete v e-mailu tyto náležitosti, nebude moci být zařazen do sou-
těže.  Jelikož je to náš pilotní projekt, nemůžeme napsat ceny, protože budeme hodnotit dle kategorií a opravdu 
nevíme, kolik fotografií a obrázků se nám sejde. Ale vše budeme průběžně zveřejňovat. Proto nás sledujte a žijte 
s námi. Můžete použít i naši schránku u multifunkčního centra. 

 
 

 
 
 



 

13. Výroční Valná hromada – 05.03.2022 
 
Program Valné hromady a výsledek hospodaření spolku za rok 2021 
 
 
Program: 
1. Prezentace členů spolku 
Valná hromada je usnášení schopná, je-li přítomna  
 nadpoloviční většina členů Sdružení. Čehož bylo   
 v tomto roce úspěšně naplněno. 
2. Zahájení 
3. Program Valné hromady – schválení programu 
 

a.) Příspěvky 2021-2022 
b.) Renovace altánu 

 
 
 
  

 
 

c.) Multifunkční centrum 
d.) Dotace a granty 2021 - 2022 
e.) Zpráva o činnosti a zhodnocení akcí za rok 2021 
f.) Zpráva kontrolní komise a zpráva hospodaření 
g.) Vydávání novin Čelechovice 
h.) Plán na rok 2022 
i.) Vyloučení členů dle stanov 
j.) Funkční období předsedy spolku a Kontrolní komise spolku 
k.) Diskuze 
l.) Usnesení z valné hromady  
m.) Závěr ( poděkování, vize, plány ) 

 

 
 

Ohlédnutí za rokem 2021 
 

První naplánované společné setkání bylo na 21.02.2021 , kdy se měla konat valná hromada. Bohužel, protie-
pidemické podmínky nám to neumožnily. A protože valná hromada musí proběhnout, setkali jsme se všichni on-
line. Nakoukli jsme do svých domovů, popovídali si a hlavně jsme vyhodnotili hospodaření Spolku za rok 2020, 
naplánovali jsme akce, proúčtovali dotace. A všichni jsme doufali, že se společně brzy setkáme. Nestalo se tak. 

 

Ukliďme si Česko – 24.04.2021 
  

 
 Naplánovaná celorepubliková akce sice proběhla,  

ale bohužel pouze individuálně. Kdo chtěl pomoci 
    při úklidu naší obce, měl k dispozici rukavice, pytle 

     a krásné sobotní počasí. Děkujeme všem, kteří se 
             zúčastnili a pomohli nám v tom, aby obec mohla společně  

 s jarem trochu rozkvést bez odpadků a nepořádku. 
 
 
 
 
 
 

  
 

 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ani čarodějnické rejdění nemohlo v naší obci proběhnout. 
Spolek tedy vyhlásil soutěž o výrobu nejkrásnější čarodějnice. 
Hotová čarodějnice musela být vystavena na zahradě, 
zahrádce, na plotě – prostě před domem. Obec později obešla 
porota a hodnotila výtvory. Rozhodování bylo velmi těžké. 
Každá čarodějnice byla povedená. A tak nakonec dostali 
malou odměnu všichni autoři. 
 

     
          
 
         A přes sociální sítě jsme si popřáli hezké  
         čarodějnice a poslali jsme si  přehlídku ohýnků.  
 
 

 
   
 
 
 

     
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
Staročeské máje – květen 2021 

 
Již druhým rokem se naše obec musela vzdát naší  
největší a nejkrásnější akce a tou jsou staročeské máje. 
Všem nám to bylo moc líto, tak jsme si alespoň postavili Máj. 
domluvili, že Čelechovice ozdobíme Májkou, která nám bude   
trošku připomínat, tu krásnou, sváteční, májovou atmosféru. 
A taky důvod, jak se alespoň v malé skupině po dlouhé 
době zase sejít.  

 
 
  
  
  
 

 
  
 

  
 
  
  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

 

Čelechováci na vodě – Ohře 
 
 

Jako každým rokem, vyrazili Čelechováci za přispění Spolku Čelechovice v Čechách 
na vodu. Již počtvrté vyzkoušeli dobrodružství na řece. 2. 7. 2021 se všichni účast-
níci sešli před místní hospůdkou u Dity a v 16.00 hodin vyrazili autobusem do kempu 
Liapor Doubí, odkud ráno vypluli vstříc poznání další etapy řeky Ohře. Druhou noc 
strávili v tábořišti Dubina a ujeli 17,5 km, třetí noc přespali v hospodě Ve mlýně, ke 
které dojeli po 13,3 km. A po ujetí dalších 17,3 km dorazili do Klášterce nad Ohří do 
kempu U Jezu. To už bylo do Kadaně pouhých 6 km. Tam na ně čekal autobus. Cel-
kem sjeli 54,1 km řeky Ohře, která tekla nejvíce ze všech ročníků. Rafty jely jako po 
másle, zkrátka moc se nenadřeli. Počasí jim přálo, pršelo pouze poslední noc, což 
našim již už mazaným vodákům vůbec nevadilo. Voda byla ledová, ale děti se kou-
paly a někteří dospělí také, i když nedobrovolně.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nálada byla výborná, kluci 
chytali ryby a měli i pěkné úlovky. 
K zábavě velkou měrou přispěly i se-
stry Adéla Štáfková a Kristýna Hej-
zlarová hrou na kytaru a ukulele.  Už 
teď se všichni těší, které vlnky budou 
omílat jejich rafty příště. Celkem se 
této akce zúčastnilo 28 dospělých, 18 
dětí a  1 pes. Tento počet se vešel do 
8 raftů a 1 kanoe ( Baraka ). 
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Rozloučení s prázdninami 04.09.2021 

 
Spolek Čelechovice v Čechách využil opětovného krátkého covidového rozvolnění a připravil pro děti krásné zářijové odpo-

ledne k rozloučení s prázdninami.  
Akce se konala na hřišti, kde byla rozestavěna různá stanoviště. Děti (a nejen ti) zde plnily zadané úkoly. Na jednotlivých za-

stávkách zkoušely své dovednosti ve skákání v pytli, přetahování lanem, slalomu v kolečku, střelbě ze vzduchovky, chůzi na lyžích 
v teamu a na balančním stanovišti. Na památku se mohly nechat vyfotit ve fotokoutku v různých maskách a převlecích.  Po nároč-
ném odpoledni na ně čekala odměna ve formě kouzelnické show. Pro dospělé byla připravena večerní diskotéka s DJ Radkem.  
Celé odpoledne i večer se moc vydařil. V doprovodu rodičů se akce zúčastnilo přibližně 40 dětí. 

 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                         
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 



 

 
Havelské posvícení 16.10.2021 

 
 
V roce 2021 na Havelské posvícení připravil  Spolek změnu a pozval  Beatles revival. Všichni se těšili na společné setkání a 

krásnou hudbu, která měla naší vesnici znít večer z hřiště vedle hospůdky.  Vše bylo zorganizováno, Spolek byl perfektně připra-
ven na větší návštěvnost. Jeden z členů kapely bohužel onemocněl a koncert musel být zrušen. Rychle se hledala jiná alternativa. 
Nakonec  proběhla zábava v místní hospůdce, kde hrál DJ Radek ( Radek Říčánek ).  

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
Pěkná hodinka 18.10.2021 

 
Podle tradice se v pondělí sešli v hospůdce čelechovičtí muži, aby zavzpomínali na ty, co už nemohou být s námi a společně 

položili věnec na hrob posledního zemřelého v obci. Odpoledne za poslechu hudby se hospůdka plnila a roztančila. Moc děkujeme 
za vzpomínku. 

                                                                 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Příprava vánočního stromu na návsi Družby – 20.11.2021 
 

A protože v naší obci máme krásný, velký a živý smrk na návsi Družby, využíváme ho jako náš vánoční strom.  Vánoční oz-
doby na něm zůstavají po celý rok, tudíž světýlka potřebovala již obměnit. Byla zakoupena  nová, přistavěna plošina a pár stateč-
ných jedinců se pustilo do práce.  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Čelechováci na ledě 
 
Každým rokem se čelechováci vydávají bruslit na zimní stadion do Rakovníka. Nejinak tomu bylo i v roce 2021. 

Kdy si společně zabruslili 14.11. a 12.12. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
 
Rozsvícení vánočního stromu 
 
Sváteční podvečer začal proslovem předsedkyně 

spolku Barbory Bachurové, která popřála všem 
krásné svátky. Navazoval pan starosta Roman Foršt, 
který v přání pokračoval a zároveň velmi ocenil práci 
spolku i v takto těžké době. Večer probíhal opravdu 
vánočně. Děti si připravily krátké vystoupení, kde tan-
čily, hrály na hudební nástroje a přednášely vánoční 
básničky. V Multifunkčním centru za doprovodu koled 
děti společně s rodiči vyráběly vánoční ozdoby a zdo-
bily perníčky. Připomněly si pár krásných vánočních 
tradic, jako je krájení  

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
jablíček či pouštění svíček na lodičkách z oříšků. Ná-
sledoval dopis Ježíškovi, kdy si děti napsaly svá přání 
a pak jej společně vypustily do nebes pomocí balónků. 
A jako každý rok na první advent, než se rozsvítí vá-
noční strom, přišel i anděl, čert a Mikuláš. Rozdali dě-
tem malé dárky v podobě sladkostí a pak se všichni 
přesunuli na náves, kde byl za společného odpočítá-
vání strom rozsvícen. Všude voněly grilované klobásy, 
popíjel se čaj i svařák. Byl to moc krásný podvečer, 
kdy všichni nasávali vánoční náladu a těšili se opět ze 
společného setkání.  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 

Vánoční krmení zvířátek 
 
A již zažitou tradicí je vánoční krmení zvířátek. Na 

štědrý den po obědě se sejdou čelechováci, aby společně 
pohostili lesní zvěř. Spolu s dětmi se vydají do „ příroďáku „ 
ke krmelci.  

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Za poslechu koled naplní krmelec lecjakými dobrotami. Poté 
si společně připijí teplým grogem, punčem nebo vaječným 
koňakem u studánky a popřejí si krásné vánoce. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
Čelechovice na Hané 
 

Obec Čelechovice na Hané má tři části: Čelechovice 
na Hané, Kaple a Studenec. Náleží do okresu Prostějov. 
Správní území je vymezeno katastrální hranicí Čelechovice 
na Hané a Studenec. Celková katastrální výměra obce je 
727 ha. Z toho Čelechovice na Hané 524 ha a Studenec 
203 ha. Čelechovice na Hané leží asi 6 km severně od města 
Prostějov.  

 
 
 

 
 
 

 

 
 
 

Republikou po Čelechovicích 

 
Jestlipak jste věděli, že obec Čelechovice je i s naší obcí 

v republice 3x? Ne? Naši cestovatelé se vydali po Čechách a 
tady důkaz. 

 
 

 
Čelechovice 

 
Čelechovice se rozkládají v údolí mírně zvlněné spra-

šové pahorkatiny, na rozhraní Hané a posledních výběžků 
Oderských vrchů v půli cesty mezi městy Přerov a Olomouc. 
Vesnička má podobu újezdu a leží ve výšce 237 metrů nad 
mořem. Celková výměra je 217 hektarů. Počet obyvatel se 

pohybuje kolem 110. 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
       



 

 
 

Program akcí 2022 Spolku Čelechovice v Čechách 
 

Tyto akce velmi podporují zdravý život obce. 
 

Sobota 5.3.2022 Valná Hromada + Karneval pro dospělé 

Sobota 2.4.2022 Ukliďme si Česko 2022 od 10:00h 

Sobota 30.4.2022 Filipojakubská noc s odpoledním programem  

Sobota 7.5.2022 14.Staročeské Máje + přípravy 5.-6.5.2022 

Sobota 4.6.2022 Dětský den – výlet vlakem s noclehem  

1.7 – 5.7.2022 Čelechováci na vodě  

Sobota 3.9.2022 Rozloučení s prázdninami/s létem 

Sobota 15.10.2022 Havelské posvícení / taneční zábava DJ 

Pondělí 17.10.2022 Pěkná hodinka od 9 hod v hospůdce u Dity 

Pondělí 29.10.2022 Setkání seniorů – s hudbou  

Sobota 26.11.2022 Rozsvícení Vánoční stromku  

Sobota 5.12.2022 Mikulášská Nadílka 

Sobota 17.12.2022 Vánoční večírek obce 

Pátek 24.12.2022 Krmení zvířátek + setkání se sousedy, Tekutý kapr 

 
Případné změny akcí budou zveřejněny na stránkách www.celechovice.eu. 

Uvedené časy jsou pouze orientační.  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

http://www.celechovice.eu/


 

Multifunkční centrum – Klubík pro děti 
 
Každý týden v úterý probíhá v Multifunkčním centru od 09:30 – 11:30 klubík pro děti od 1 – 4 let pod vedením Martiny Čančí-

kové. Společně si děti hrají, vyrábí, zpívají i tančí. Přijďte i vy.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 

Historické okénko 
 

 
 
 



 

 
OBECNÁ  ŠKOLA v Čelechovicích 

 

 
Fotografie z roku 1930 

 
 

První zmínka o možnosti samostatné školy v Čelechovicích je zaznamenaná v březnu 1899. Důvodem byl počet žáků ve třídě pře-
kračující zákonnou normu. Tak začala historie vzdělávání dětí z Čelechovic. Ze záznamů v kronice se dozvídáme o životě v naší 
obci na přelomu 19. a 20. století. Díky těmto protokolům a zápisům se můžeme ponořit do minulosti naší krásné obce. 
Děti z Čelechovic chodily do školy na Stochov. Na konci devatenáctého století Obecní výbor Čelechovic zažádal o odškolení. Hlav-
ními argumenty byla přeplněná stochovská dvojtřídní škola a vzdálenost (3.5 km v zimě v létě). Nebyl to jednoduchý proces. Celá 
jednání trvala pět let. O vznik školy v Čelechovicích se velmi výrazně zasloužil pan učitel Rudolf Pokorný, který se zde stal v roce 
1904 panem řídícím. Nejprve se vyučovalo v domku v Okružní ulici v čísle 16.  Čelechovičtí pokračovali v úsilí postavit si vlastní 
školu. V roce 1902 byla započata výstavba. Parcela byla vykoupena od manželů Čížkových . V roce 1903 byla škola vysvěcena a 
předána panu řídícímu Josefu Vorlovi. Dnes už ten nápis není vidět, ale na škole bylo napsáno: 

“ŠKOLA MÉ ŠTĚSTÍ 1903” 

 
Níže citace z kronik – záznamy o stavbě školy                                                                                                             

                                                                                                                                                                                                               
Až do konce školního roku 1899-1900 patřila obec Čelechovická ke školní obci Stochovské. Ježto bylo ve škole Stochovské  přes 
zákonný počet žáků, jednalo se o rozšíření této školy, kteréž podmiňovalo stavbu školy nové. Proto podala obec Čelechovická 
žádost za odškolení a povolení školy samostatné. Veleslavná c.kr. zemská školní rada žádosti této nevyhověla výnosem ze dne 5. 
března 1899 č. 2290, jelikož se v případě tomto nejednalo o školu dle paragrafu 1 zem. zák. ze d. 19.2.1870 č. 22 zem. zák.  nutnou, 
ale povolila zřízení expositury dvojtřídní školy Stochovské, jakožto 3. třídy, pro všechny dítky školou povinné v Čelechovicích. 
Obecní zastupitelstvo v Čelechovicích vyhlédlo místnost, a žádalo dne 17. května 1899 za komissionílní ohledání místnosti, pro 
školu zatímně vyhlédnuté. Kommis. ohledání nařízené výměrem slavné c. kr. okresní školní rady č. 1605 ze dne 13. června 1899 na 
den 23. června 1899. Dle ustanovení komise zřízena , načež oznámeno sl. c. kr. okres. školní radou dne 2. července 1899, že za-
tímní místnosti v č.p. 16 . se budou užívati za účelu školnímu, bude-li upravena, jak v kommiss. protokolu ustanoveno. Pro stavbu 
školy nové zároveň schváleno staveniště na kat. 61, uloženo, aby staveniště ono bylo získáno, plány a rozpočet schválený, předlo-
ženy a celá stavba během 2 let provedena. Výnosem sl. c. kr. okres. škol. rady č. 2269 ze dne 4. srpna 1900 ustanoveno druhé ko-
misionální ohledání již zřízené místnosti pro školu na den 13. srpna 1900.  

                                                                                                                                                 
Po tomto ohledání sl. s. kr. okres. škol. rada výměrem č. 2652 ze d. 21. srpna 1900 svolila k užívání místnosti v č. p. 16 k účelu 

školy počínajíc školním rokem 1900-1. expositurou školy v Stochově. Výnosem velesl. c. kr. zemské školní rady č. 8960 ze d. 4. 
května 1903 povoleno v zásadě otevření samostatné školy jednotřídní v Čelechovicích. 
Pozemek pro stavbu školy koupen od manž. Čížkových z č.p. 8 za obnos 1995.80 K. Plány a rozpočet ( na 30.874,03 K ) sdělal mistr 
zednický pan V. Oheim z Nov. Strašecí. Dražba na zadání stavby konána 19.  
 
 
května 1902. Stavba zadána p. Janu Kaftanovi, staviteli ve Zbečně, za nejnižší podaný obnos 25.900 K. Se stavbou započato dne 20. 
června 1902 a dokončena 30. července 1903. 

 
Nic již nebránilo zahájení úkonů ke stavbě školy. Je s podivem, kolik času potřebovala firma na stavbu architektonicky pěkné a 
bytelné budovy , bez dnešních stavebních vymožeností a zákonů. 
Kolaudace školy proběhla 12. srpna 1903 a následně bylo povoleno vyučování v nové školní budově. Vysvěcení nové školní budovy 
vykonal p. farář v Stochově Karel Procházka dne 30. srpna 1903. Stavba i s pracemi přes rozpočet stála 26.792,29 K, i s vedl. výlo-
hami 29.431,79 K. 



 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 
 
 
 

¨ 
 
 

 
Ve starých kronikách se lze dočíst velmi mnoho zajímavých informací. Volba do školní rady v době válečné (1912), kdo bude zastu-
povat ty, co jsou ve válce a že členové školní rady museli skládat slib. Článek zapsaný v roce 1913 informuje o nařízení používání 
početnic okresním školním radou ve Slaném.  

 
Níže článek z kroniky, ve kterém se píše, že vánoční prázdniny trvaly včetně od 23.12.1922 do 3.1.1923. Během prázdnin proveden 
úklid. Cituji: Místnosti byly vymyty i lavice, okna, dvéře, záchody, chodby, schody byly též vodou očištěny. 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 

V kronice zapsány i informace o nových metodách – testech. Testováno bylo ve II. a III. oddělení v počtech, mluvnici a vlastivědě. 
Při prvním testování byli žáci, zejména slabší, bezradní. 

 
 
 



 

 
 

V běhu času škola prošla první světovou válkou. Zažila vznik Československé republiky. Druhou světovou válku, kdy zde byly uby-
továni Němci, kteří před koncem války utíkali do Sudet. Nevyhla se ani změnám v učebních osnovách po roce 1948. Ředitelem byl 
v té době František Pišl, který vykonával pro obec ještě funkci kronikáře a v neposlední řadě promítače v místním kině.Koncem 
školního roku 1961 byla obecní škola v Čelechovicích zrušena. Zhruba do roku 1967 zde byla ubytovna pro Odborné zemědělské 
učiliště ve Slaném. Studenti chodili do místního JZD na praxi. Pak zde byla umístěna mateřská školka, která díky akci “Z” přišla o 
nádhernou zahradu (dnes místní obchod a hospoda). 

Škola v Čelechovicích je nyní v soukromém vlastnictví a roky chátrá. Škoda tak krásné a historické budovy 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fotografie z roku 1980 



 

 

 
 

     
 
 
Veškeré informace ohledně dění Spolku Čelechovice v Čechách sledujte na našich stránkách www.celechovice.eu. Jsme i na 
facebooku.  

 
Velké poděkování patří Městu Stochov, které nás velmi podporuje., Díky jejich dotacím, můžeme připravovat krásné akce nejen 
pro děti. A v poslední řadě děkujeme nejen naší předsedkyni Báře Bachurové, za vzorné vedení Spolku, ale samozřejmě všem 
členům i nečlenům, kteří se aktivně podílejí na přípravách i úklidech pořádaných akcích. Jsme rádi, že to u nás stále žije.  

 
Krásné dny Vám přeje Anna Lapuníková 

http://www.celechovice.eu/


  


